MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Machado Fabiana Lucio de Oliveira
Professor Situacao
Poliana Ester da Silva Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
poliana.silva@ifsuldeminas.edu.br *RERK08
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
4,05
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas Aulas (min) Disciplinas Turmas Horaria Hordaria
Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 4,00 45,00 1 1 02° ano do curso
Nivel Médio / Técnico técnico em informatica
turma E
Aulas em Cursos de 4,00 45,00 1 1 02° ano do curso
Nivel Médio / Técnico técnico em informatica
turma F
Aulas em Cursos de 3,00 45,00 1 1 02° ano do curso
Nivel Médio / Técnico técnico em informatica
turma G
Total de pontos atribuidos para aulas 33,00
Atividades docentes
Atividade DuracdaoCarga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolucao 2,00 N/A Segunda-feira e terca-feira N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) no horario das 12h45 as
13h45.
Preparacao de aula 2,02 N/A Preparacao de aula N/A 0,00

Gerado em: 12/09/2025 06:36:47 Pdgina 1 de 3



Atividade

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Participacdo como discente em curso de mestrado,

doutorado ou pés-doutorado, Stricto sensu, com
flexibilizacdo de horario

Coordenacao e execugao de projeto de monitoria
(por projeto)
Coordenacao e execucao de projeto de monitoria
(por projeto)
Coordenacao e execucao de projeto de monitoria
(por projeto)
Coordenacao e execucao de projeto de monitoria
(por projeto)
Coordenacao e execucao de projeto de monitoria
(por projeto)
Coordenacao e execucao de projeto de monitoria
(por projeto)
Coordenacao e execucao de projeto de monitoria
(por projeto)
Coordenacao e execucao de projeto de monitoria
(por projeto)
Coordenacao e execucao de projeto de monitoria
(por projeto)
Coordenacao e execugao de projeto de monitoria
(por projeto)
Coordenacao e execucao de projeto de monitoria
(por projeto)
Coordenacao e execucao de projeto de monitoria
(por projeto)
Coordenacao e execucao de projeto de monitoria
(por projeto)

Coordenacao e execucao de projeto de monitoria
(por projeto)
Coordenacao e execucao de projeto de monitoria
(por projeto)
Coordenacao e execucao de projeto de monitoria
(por projeto)

Atuacao como coordenador de area, laboratérios e
museus

Coordenacao de projeto de ensino - com fomento
(por projeto)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
2,02 N/A
1,51 N/A
5,38 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
5,38 N/A
2,69 N/A

Descricao

[2]
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Programa de pés N/A

graduacdo em estatistica
aplicada e biometria pela
UNIFAL-MG.

Monitor: Breno Custédio ~ N/A
Mendes (Info F)

Monitor: Jodo Pablo de N/A
Paula Lima (Info F)

Monitora: Maria Fernanda N/A
Martins da Silva (Info F)
Monitora: Valentina N/A
Selicani Prado

Monitor: Alan Batista dos  N/A
Santos (info G)

Monitor: Matheus Corsini  N/A
Pereira (info G)

Monitora: Priscila Pinto dos N/A
Santos (Info G)

Monitor: Nycollas Richard N/A
Pereira dos Santos (Info G)
Monitor: Lorenzo Vigato N/A
Xavier (Info G)

Monitor: Pedro Henrique  N/A
Pereira Guimaraes (Info G)
Monitora: Victoria Gabrielly N/A
Rabelo Caixeta (Info G)

Monitora: Jade Gomes N/A
Prado (Info F)
Monitor: Alexandre N/A

Augusto Paiva Batista (Info

E)

Monitor: Diego Alves da N/A
Silva (Info E)

Monitor: Marcus Vinicius  N/A
da Cruz Reis (Info E)

Monitora: Yasmin N/A
Rodrigues do Nascimento

(Info E)

Laboratério de Ensino N/A
Matematica

Programada de monitoria N/A
remunerada

76,00

Uso no
semestre

Pontos

0,00
0,00
16,00

2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

16,00

10,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Horas
20,99

Gerado em: 12/09/2025 06:36:47

Pdgina 2 de 3



Descricao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Outras Atividades

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas
8,25

31,75

40,00

Horas
5,38
5,38
31,75

Total de Pontos
33,00

76,00

109,00

Gerado em: 12/09/2025 06:36:47

Pdgina 3 de 3



