

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Machado

Professor

Poliana Ester da Silva

Contato

poliana.silva@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

4.05

Diretoria/Coordenação Geral

Fabiana Lucio de Oliveira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****98

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração do Aulas (min	e Qtd.) Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	45,00	1	1			02° ano do curso técnico em informática turma E
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	45,00	1	1			02° ano do curso técnico em informática turma F
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	3,00	45,00	1	1			02° ano do curso técnico em informática turma G
Total de pontos atribuídos para aulas							33,00

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Segunda-feira e terça-feira no horário das 12h45 às 13h45.	N/A	2,00
Preparação de aula	2,02	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 29/10/2025 19:59:52 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	2,02	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,51	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Participação como discente em curso de mestrado, doutorado ou pós-doutorado, Stricto sensu, com flexibilização de horário	5,38	N/A	Programa de pós graduação em estatística aplicada e biometria pela UNIFAL-MG.	N/A	16,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,67	N/A	Monitor: Breno Custódio Mendes (Info F)	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,67	N/A	Monitor: João Pablo de Paula Lima (Info F)	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,67	N/A	Monitora: Maria Fernanda Martins da Silva (Info F)	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,67	N/A	Monitora: Valentina Selicani Prado	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,67	N/A	Monitor: Alan Batista dos Santos (info G)	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,67	N/A	Monitor: Matheus Corsini Pereira (info G)	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,67	N/A	Monitora: Priscila Pinto dos Santos (Info G)	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,67	N/A	Monitor: Nycollas Richard Pereira dos Santos (Info G)	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,67	N/A	Monitor: Lorenzo Vigato Xavier (Info G)	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,67	N/A	Monitor: Pedro Henrique Pereira Guimarães (Info G)	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,67	N/A	Monitora: Victoria Gabrielly Rabelo Caixeta (Info G)	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,67	N/A	Monitora: Jade Gomes Prado (Info F)	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,67	N/A	Monitor: Alexandre Augusto Paiva Batista (Info E)	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,67	N/A	Monitor: Diego Alves da Silva (Info E)	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,67	N/A	Monitor: Marcus Vinicius da Cruz Reis (Info E)	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,67	N/A	Monitora: Yasmin Rodrigues do Nascimento (Info E)	N/A	2,00
Atuação como coordenador de área, laboratórios e museus	5,38	N/A	Laboratório de Ensino Matemática	N/A	16,00
Coordenação de projeto de ensino - com fomento (por projeto)	2,69	N/A	Programada de monitoria remunerada	N/A	10,00
Total de pontos atribuídos para atividades				76,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

DescriçãoHorasAtividades de Ensino20,99

Gerado em: 29/10/2025 19:59:52 Página 2 de 3

Descrição	Horas
Atividade Administrativo-Pedagógicas	5,38
Outras Atividades	5,38
Total geral	31.75

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	8,25	33,00	
Atividades docentes	31,75	76,00	
Total geral	40.00	109,00	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 19:59:52 Página 3 de 3